
D.D.G.  n. 756/Area 5 del 10/05/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

   Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Area 5 Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

 IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 11 settembre 2000 n. 296 relativo alle “Norme di attuazione dello Statuto Speciale
della Regione Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al D.P.R. 17/12/1953 n.1113, in materia di comunicazioni
e trasporti”;
VISTA  la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità  dell’azione  amministrativa  e  la  legge 7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i  “nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali; 
VISTO il Decreto n. 451 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito all'Arch. Salvatore
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
a decorrere dal 14/02/2023 per la durata di anni 2 (due);
VISTO il D.D.G. n. 818 del 14/04/2023 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità
e  dei  Trasporti  con  la  quale  l'arch.  Rosanna  Albanese  ha  ricevuto  l'incarico  dirigenziale  presso  Area  5  –
Coordinamento Uffici M.C. del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;
VISTO  il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed il D.P.R. 16/12/1992 n.495 e
s.m..i.;
VISTA  la circolare del Ministero dei Trasporti  prot. n.112477 dell'11/12/07 avente ad oggetto D.P.R. 27 luglio
2004, n.184 – Contenzioso in materia di conducenti e veicoli;
VISTO il ricorso gerarchico proposto in data 22/01/2022 dal sig. Augusto Giuseppe, nato a (…....omississ......) ed
ivi residente (…....omississ......) avverso la comunicazione del Servizio provinciale della M.C. di Messina n. 13613
del 13/11/2023 di avvio del procedimento di revisione della patente di guida n. (…....omississ......);
VISTO l'art. 126 bis del Decreto legislativo n. 285/92 e s.m.i. (Codice della strada) in base al quale  il titolare della
patente  deve sottoporsi  all'esame di  idoneità  tecnica di  cui  all'articolo 128 del  CDS qualora lo  stesso,  dopo la
notifica della prima violazione che comporti una perdita di almeno cinque punti, commetta altre due violazioni non
contestuali, nell'arco di dodici mesi dalla data della prima violazione, che comportino ciascuna la decurtazione di
almeno cinque punti;
CONSIDERATO il provvedimento impugnato ha carattere meramente endoprocedimentale ed è privo di autonoma
capacità lesiva;
RITENUTO, pertanto, che il ricorso deve essere dichiarato inammissibile per carenza di interesse,

DECRETA

Art. 1-  Per le motivazioni di cui in premessa il  ricorso gerarchico proposto dal sig.  Augusto Giuseppe, nato a
(…....omississ......) ed ivi residente(…....omississ......) avverso la comunicazione del Servizio provinciale della M.C.
di  Messina  n.  13613  del  13/11/2023  di  avvio  del  procedimento  di  revisione  della  patente  di  guida  n.
(…....omississ......)  è dichiarato inammissibile.
Art. 2 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla notifica dello stesso. 
Art. 3 - Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento regionale della Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti ai sensi dell'art. 68, comma 4, della  L.R. 12 agosto 2014, n. 21.

Palermo,

      Il Dirigente dell'Area 5                                                                                           Il Dirigente Generale      
    (Arch. Rosanna Albanese)                                                                                      (Arch. Salvatore Lizzio)

1


